
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 141 del 06 giugno 2024 
 
OGGETTO: Regolamento per la definizione delle procedure per le progressioni economiche all’interno delle aree 
- Regolamento recante i criteri generali per l’attribuzione delle indennità per Specifiche Responsabilità - 
Regolamento recante i criteri per il conferimento, graduazione e valutazione delle Elevate Qualificazioni. 
Adozione proposta. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 
governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di 
gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche 
funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle 
funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 
dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 
unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 
rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e successive 
modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il servizio di 
gestione dei rifiuti” con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo Pansini l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti. 

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale num. 113 del 26/04/2021 è stato approvato il nuovo modello 
organizzativo dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti successivamente 
modificato con Determina n. 165 del 20/06/2023;   

CONSIDERATO che al fine di dotare l’ente di una organica disciplina degli istituti contrattuali contenuti nel CCNL 
del 16.11.2022, quali le Progressioni economiche all’interno delle aree, le Specifiche Responsabilità e le Elevate 
Qualificazioni, sono state predisposte proposte di atti regolamentari volti a regolare la gestione di tali fattispecie, 
allegati al presente provvedimento del quale costituiscono parte integrante, ed in particolare: 

- Regolamento per la definizione delle procedure per le progressioni economiche all’interno delle aree, 

- Regolamento recante i criteri generali per l’attribuzione delle indennità per Specifiche Responsabilità, 

- Regolamento recante i criteri per il conferimento, graduazione e valutazione delle Elevate Qualificazioni; 

RILEVATO che tali proposte di regolamenti recepiscono anche le innovazioni apportate agli istituti sopra richiamati 
dal CCNL Funzioni Locali 2019-2021 del 16.11.2022; 

PRESO ATTO che in data 15 maggio 2024, come da verbale sottoscritto, sono stati proposti e condivisi all’unanimità 
dalle rappresentanze delle OO.SS. per come disposto dalle norme contenute nel CCNL Funzioni Locali 2019-2021 
del 16.11.2022, le proposte di atti di organizzazione dell’ente recanti la disciplina di diversi istituti giuridici ed 
economici applicabili al personale in servizio presso l’Agenzia, allegati al presente provvedimento del quale 
costituiscono parte integrante, ed in particolare:  

- Regolamento per la definizione delle procedure per le progressioni economiche all’interno delle aree, 

- Regolamento recante i criteri generali per l’attribuzione delle indennità per Specifiche Responsabilità, 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

- Regolamento recante i criteri per il conferimento, graduazione e valutazione delle Elevate Qualificazioni;  

 

RICHIAMATO l'art.8, punto h) dello Statuto, che attribuisce al Comitato dei Delegati il compito di adottare i 
regolamenti dell’ente; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DI APPROVARE le seguenti proposte di Regolamenti, allegati al presente provvedimento del quale costituiscono 
parte integrante, già oggetto di condivisione in sede sindacale per come disposto dalle norme contenute nel CCNL 
Funzioni Locali 2019-2021 del 16.11.2022, come da verbale sottoscritto in data 15/05/2024, ed in particolare:  

- Regolamento per la definizione delle procedure per le Progressioni Economiche all’interno delle aree; 

- Regolamento recante i criteri generali per l’attribuzione delle indennità per Specifiche Responsabilità; 

- Regolamento recante i criteri per il conferimento, graduazione e valutazione delle Elevate Qualificazioni;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria; 

DI NOTIFICARE il presente atto al Comitato dei Delegati per la necessaria valutazione ed approvazione; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto a norma delle disposizioni legislative regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 
dei dati personali; 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in 
tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

                  

         Il Direttore Generale                            

                        Avv. Angelo Pansini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

 
 
 
 
 

REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE DELLE PROCEDURE  PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL’INTERNO 
DELLE AREE (Art. 14 CCNL Comparto Funzioni Locali 16.11.2022) 

 

ART. 1  
Disciplina 

 
1. Le progressioni economiche all’interno delle aree (ora “Differenziali Stipendiali” ai sensi dell’art 14 del CCNL 

16.11.2022), sono attribuite in modo selettivo ad una quota limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle 
competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dalla metodologia di valutazione vigente. La 
misura annua lorda di ciascun “differenziale stipendiale”, da corrispondersi mensilmente per tredici mensilità, è 
individuata, distintamente per ciascuna area e sezione del sistema di classificazione, nell’allegata Tabella A del 
CCNL 16.11.2022. La medesima tabella evidenzia, altresì, il numero massimo di “differenziali stipendiali” 

attribuibili a ciascun dipendente, per tutto il periodo in cui permanga l’inquadramento nella medesima area.  
A tal fine, si considerano i “differenziali stipendiali” conseguiti dall’entrata in vigore della presente disciplina fino 
al termine del rapporto di lavoro, anche con altro ente o amministrazione ove il dipendente sia transitato per 
mobilità.  

2.  Ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2022 del 16.11.2022 e s.m.i., la 
progressione economica all’interno delle aree si realizza nel limite delle risorse disponibili nella parte stabile del 

fondo all’uopo destinate in sede di contrattazione decentrata integrativa: 

- Le risorse assegnate complessivamente devono, di regola, essere destinate in maniera proporzionale rispetto 
alla consistenza di organico di ciascuna Area. 
- Le risorse destinate alle progressioni all’interno delle aree devono inoltre offrire la possibilità di progressione ad 

un numero di dipendenti tale che, in rapporto a quelli complessivamente in servizio nella categoria di 
appartenenza, siano garantiti i principi di pari opportunità previsti dalla normativa vigente. 

- In caso di mancato utilizzo delle risorse destinate alle progressioni economiche, i risparmi possono confluire 

nelle risorse destinate ad altri istituti contrattuali, secondo modalità concordate in sede di contrattazione 
decentrata. 

Art. 2  
Periodicità delle selezioni  

 
1. Le selezioni vengono effettuate periodicamente mediante procedura selettiva di area, previa contrattazione delle 

risorse e avranno decorrenza dal 1° gennaio dell’anno in cui è finanziato l’istituto delle progressioni economiche 
all’interno delle aree.  

2. I requisiti dovranno essere posseduti al 31/12 dell’anno che precede la selezione. In sede di ripartizione annuale 

del Fondo viene individuato il numero di differenziali stipendiali attribuibili nell’anno per ciascuna area.  

Art. 3  
Requisiti generali per concorrere alla selezione  

 
1. Ai fini della progressione economica tra le aree il lavoratore deve essere in possesso di un rapporto di lavoro (full 

e part time) a tempo indeterminato: 
 • possono partecipare alla procedura selettiva i lavoratori che negli ultimi 2 anni non abbiamo beneficiato di alcuna 

progressione economica. Ai fini della verifica del predetto requisito si tiene conto delle date di decorrenza delle 

progressioni economiche eventualmente già effettuate.  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

•  alla progressione economica non partecipa il personale dipendente che nel biennio precedente all’anno della 
selezione sia stato destinatario di sanzioni disciplinari superiori alla multa. 
Per il personale che abbia prestato servizio in altri enti pubblici, in tutto o in parte, per comando o distacco o altra 

forma di assegnazione, o che da essi provenga per mobilità, devono essere utilizzate le valutazioni sulla 

performance individuale formulate dai suddetti enti. In tal caso per il calcolo della valutazione annuali, si prendono 
in considerazione tutte le valutazioni, proporzionalmente al periodo di servizio svolto in ciascun Ente. In caso di 
difformità nella scala di misurazione, le valutazioni devono essere proporzionate in unica scala adottata al sistema 
in uso dall’Ente che effettua la selezione. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente articolo si fa rinvio a quanto disciplinato all’art. 21 del CCDI 
2024-2026 nonché all’art. 14 del CCNL 2019/2021. 

 

ART. 4 

Criteri di valutazione 

 
1. Le progressioni economiche all’interno delle aree sono effettuate sulla base di criteri selettivi e in accordo 

a quanto definito dal CCDI di Ager ed in accordo all’art. 14 c. 2 lett. b) e comma 3 del CCNL 16/11/2022. 

2. Il principale criterio su cui fondare la progressione economica è fissato nella valutazione della performance 

individuale del triennio che precede l’anno di sottoscrizione del CDI che finanzia ed attiva l’istituto, secondo le 

modalità stabilite dall’Ente. 

3. Ai fini dell’attribuzione del punteggio è utilizzata la media delle ultime tre valutazioni individuali annuali 

conseguite o comunque le tre valutazioni disponibili in ordine cronologico, qualora non sia stato possibile 

effettuare la valutazione a causa di assenza dal servizio in relazione ad una delle annualità del triennio in 

questione, sommata all’esperienza maturata e, per le sole categorie B-C, al possesso del titolo di studio superiore 

a quello richiesto per l’accesso dall’esterno. A tal fine si farà riferimento alle tabelle che seguono relativamente 

alle aree presenti negli atti di programmazione e di dotazione organica dell’Ente: 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DIFFERENZIALI STIPENDIALI AREA DEGLI ISTRUTTORI  

Progressione economica 

nell’Area degli Istruttori 

Elementi di valutazione Max Totale punti 

100 (oltre 

punteggio 

aggiuntivo 3%) 

Performance  MAX 60 punti 

Media delle ultime tre valutazioni individuali annuali 
conseguite o comunque le ultime tre valutazioni 
disponibili in ordine cronologico, qualora non sia 
stato possibile effettuare la valutazione a causa di 
assenza dal servizio in relazione ad una delle 
annualità. 

da scheda di valutazione per la 
performance individuale, 
calcolata la media del triennio,  si 
assegna un punteggio massimo 
di 60 punti,   
da scheda di valutazione per la 
performance individuale, 
calcolata la media del triennio, si 
attribuiscono i punteggi, con 
riparametrazione semplice: 
fino a 75 = 40 pt 
da 76 a 85= 45 pt 
da 86 a 91 = 50 pt 
da 92 a 97 = 55 pt 

 
 
 
 
 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

da 98 a 100= 60 pt 
 

Curriculum vitae  MAX 40 punti 

Esperienza professionale. Per “esperienza 
professionale” si intende quella maturata nel 
medesimo profilo od equivalente, con o senza 
soluzione di continuità, anche a tempo determinato o 
a tempo parziale, nella stessa o altra amministrazione 
del comparto nonché, nel medesimo o corrispondente 
profilo, presso altre amministrazioni di comparti 
diversi, nell’ultima categoria economica e/o 
comunque a far data dall’ultima progressione 

Anzianità del dipendente nella 
posizione economica attribuita al 
momento della partecipazione 
all’avviso, con riparametrazione 
semplice (la riparametrazione è 
effettuata assegnando al 
partecipante in possesso del 
numero massimo di anni di 
anzianità il punteggio massimo 
previsto ed agli altri partecipanti 
della medesima Area un 
punteggio proporzionale 
decrescente) 

 
 
 
 

Punteggio aggiuntivo attribuito in applicazione 
dell’art.14 comma 2 lett. f) CCNL 16/11/2022 per il 
personale che non abbia conseguito progressioni 
economiche da più di 6 anni 

Nella misura del 3% del 
punteggio complessivo ottenuto 
applicando i criteri su riportati. 

MAX 3 punti 
 

TOTALE PUNTEGGIO 100(oltre eventuale 
punteggio 
aggiuntivo del 3%) 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DIFFERENZIALI STIPENDIALI AREA DEI FUNZIONARI E DELLE 

ELEVATE QUALIFICAZIONI 

Progressione economica 
nell’Area dell’EQ e funzionari 

Elementi di valutazione Max Totale punti 
100 (oltre punteggio 
aggiuntivo 3%) 

Performance  MAX 60 punti 

Media delle ultime tre valutazioni individuali annuali 
conseguite o comunque le ultime tre valutazioni 
disponibili in ordine cronologico, qualora non sia 
stato possibile effettuare la valutazione a causa di 
assenza dal servizio in relazione ad una delle 
annualità. 

da scheda di valutazione per la 
performance individuale, 
calcolata la media del triennio,  si 
assegna un punteggio massimo 
di 60 punti,  come sopra, 
da scheda di valutazione per la 
performance individuale, 
calcolata la media del triennio, si 
attribuiscono i punteggi, con 
riparametrazione semplice: 
fino a 75 = 40 pt 
da 76 a 85= 45 pt 
da 86 a 91 = 50 pt 
da 92 a 97 = 55 pt 
da 98 a 100= 60 pt 

 
 
 
 
 

Curriculum vitae  MAX 40 punti 

Esperienza professionale. Per “esperienza 
professionale” si intende quella maturata nel 
medesimo profilo od equivalente, con o senza 

Anzianità del dipendente nella 
posizione economica attribuita al 
momento della partecipazione 

 
 
 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

soluzione di continuità, anche a tempo determinato 
o a tempo parziale, nella stessa o altra 
amministrazione del comparto nonché, nel 
medesimo o corrispondente profilo, presso altre 
amministrazioni di comparti diversi, nell’ultima 
categoria economica e/o comunque a far data 
dall’ultima progressione 

all’avviso, con riparametrazione 
semplice (la riparametrazione è 
effettuata assegnando al 
partecipante in possesso del 
numero massimo di anni di 
anzianità il punteggio massimo 
previsto ed agli altri partecipanti 
della medesima Area un 
punteggio proporzionale 
decrescente) 

 

Punteggio aggiuntivo attribuito in applicazione 
dell’art.14 comma 2 lett. f) CCNL 16/11/2022 per il 
personale che non abbia conseguito progressioni 
economiche da più di 6 anni 

Nella misura del 3% del 
punteggio complessivo 
ottenuto applicando i criteri 
su riportati. 

MAX 3 punti  

TOTALE PUNTEGGIO 100 (oltre eventuale 
punteggio aggiuntivo 
del 3%) 

 

ART. 5 
Graduatoria 

 
1. Successivamente alla sottoscrizione in via definitiva del contratto integrativo che stanzia le risorse 
destinate alle progressioni nella categoria, può essere indetto apposito avviso di procedura selettiva 
riservato ai dipendenti a tempo indeterminato dell’ente. I punti seguenti saranno disciplinati nell’avviso 
2. Per ciascun dipendente è compilata una scheda sulla base dei punteggi assegnati in conformità al 
precedente art. 4. 
3. Successivamente è definita la graduatoria provvisoria e comunicato l'esito ai diretti interessati. 
4. Nei successivi 10 giorni il dipendente può segnalare eventuali errori nei punteggi attribuiti chiedendone 
la relativa rettifica. 
5. Al termine della procedura l'Ente procede all’approvazione della graduatoria definitiva fornendone 
opportuna informativa al personale dipendente. 
 

ART. 6  

Disposizioni finali 

 
Per quanto non disciplinato nel presente regolamento si fa rinvio alle norme di legge e ai regolamenti vigenti, 
nonché alle disposizioni previste dal C.C.N.L. in vigore al momento della pubblicazione del bando delle 
progressioni all’interno delle aree. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

 

REGOLAMENTO RECANTE I CRITERI GENERALI PER L’ATTRIBUZIONE  

DELL’INDENNITÀ PER SPECIFICHE RESPONSABILITA’ 

(CCNL 2019-2021 del 16/11/2022) 

 

Art. 1  

Oggetto 

 
In applicazione della disposizione di cui all’art. 84, comma 1, del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni 
Locali del 16.11.2022, il presente Regolamento contiene la disciplina relativa ai criteri per il conferimento e la 
revoca degli incarichi e dell'indennità per specifiche responsabilità e disciplina la graduazione e le modalità di 
erogazione del compenso spettante ai dipendenti per lo svolgimento di compiti che comportino particolari 
responsabilità. 

Art. 2  

Destinatari 

 
L’indennità di cui all’art. 84, comma 1 CCNL 16.11.2022, viene assegnata dal Direttore Generale ai dipendenti 
appartenenti alle Aree Operatori, Operatori esperti, Istruttori e Funzionari ed E.Q., che non risultino titolari di E.Q. 
ai sensi dell’art. 16 del CCNL, che abbiano superato il periodo di prova, per compensare l’esercizio di compiti che 
comportano specifiche responsabilità secondo i criteri di seguito indicati. 

 

Art. 3  

Istituzione delle Specifiche Responsabilità 

 
Per compensare l’esercizio di un ruolo che, in base all’organizzazione degli Enti, comporta l’espletamento di 
compiti di specifiche responsabilità, attribuite con atto formale, in capo al personale delle aree Operatori, 
Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ che non risulti titolare di incarico di EQ, ai sensi dell’art. 16 del 
CCNL 16/11/2022 e seguenti, può essere riconosciuta, secondo criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett. f) 
(Contrattazione integrativa), una indennità di importo non superiore a 3.000€ annui lordi, erogabili anche 
mensilmente, elevabili fino ad un massimo di 4.000€ per il personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’EQ, 
con relativi oneri a carico del Fondo Risorse decentrate di cui all’art. 79 (Fondo Risorse decentrate: costituzione). 
A titolo esemplificativo e non esaustivo l’indennità per specifiche responsabilità prevista all’art. 84, comma 1 CCNL 
16.11.2022, può essere attribuita per l’espletamento dei seguenti compiti: 

 

- specifiche responsabilità derivanti dall’esercizio di compiti legati ai processi di digitalizzazione ed innovazione 
tecnologica della PA di cui al Codice dell’amministrazione in digitale (D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e s.m.i. – CAD); 
es: progettazione, realizzazione e lo sviluppo di servizi digitali e sistemi informatici; tenuta del protocollo 
informatico, gestione dei flussi documentali e degli archivi; 

- specifiche responsabilità derivanti dall’esercizio di compiti legati all’attuazione del Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati - GDPR (Regolamento Europeo 2016/679);   

- specifiche responsabilità derivanti da compiti di tutoraggio o coordinamento di altro personale;  

- specifiche responsabilità derivanti dall’essere punto di riferimento, tecnico, amministrativo e/o contabile in 
procedimenti complessi; 

- specifiche responsabilità derivanti dai compiti legati allo svolgimento di attività di comunicazione e informazione;   
- specifiche responsabilità derivanti da incarichi che possono essere assegnati anche temporaneamente a 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

dipendenti direttamente coinvolti in programmi o progetti finanziati da fondi europei o nazionali (PNRR, Fondi 
della Politica di Coesione ecc…): project manager e personale di supporto; 

- specifiche responsabilità per responsabilità per l’esercizio di RUP come individuato dal Codice dei Contratti, D.Lgs. 
36 del 2023; 
 

L’indennità per specifiche responsabilità, riconosciute ai dipendenti sono finanziate tenendo conto delle risorse 
che devono essere stanziate annualmente, in sede di contrattazione collettiva, entro i limiti previsti dalla legge e 
secondo la disciplina della contrattazione nazionale. 
 

Art.4 

Determinazione del valore dell’indennità di specifiche responsabilità 

 
La determinazione del valore dell’indennità concretamente riconosciuta dal Direttore Generale al singolo 
dipendente beneficiario, è effettuata sulla base dei seguenti criteri che danno conto al valore dell’indennità 
concretamente individuato: 

1. per il personale inquadrato nell’area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione, non titolari di incarico di E.Q. che 
svolge funzioni con le seguenti caratteristiche: 

a) responsabilità di procedimenti di particolare complessità che necessitano dell’ausilio di più professionalità;  

b) responsabilità di procedimenti amministrativi o istruttorie di particolare complessità che richiedono elevata 
professionalità e conoscenze specialistiche, con autonomia funzionale;  

c) coordinamento di risorse umane;  

d) responsabilità di funzioni di particolare impegno professionale che comportano attività di studio, analisi, verifica 
e la redazione di atti e/o relazioni e progetti non standardizzati, anche riconducibili ai ruoli di cui al D.Lgs. 36/2023, 
purché tali funzioni risultino assegnate;  

e) attribuzione di responsabilità con elevata autonomia operativa;  

f) responsabilità attinenti alla elaborazione e condivisione di dati statistici rilevanti ai fini delle attività istituzionali 
dell’Ente, tenuta di contatti o relazioni con altre Amministrazioni o Imprese;  

L’importo effettivo dell’indennità è proporzionato secondo i seguenti criteri di natura quantitativa e qualitativa: 

• Importo di € 4000,00 annui lordi per i dipendenti per i quali ricorrano (per lo stesso lavoratore) almeno quattro 
delle condizioni di cui alle lettere a), b), c), d), e), f) del comma 1; 

• Importo di € 3000,00 annui lordi per i dipendenti per i quali ricorrano (per lo stesso lavoratore) almeno tre delle 
condizioni di cui alle lettere a), b), c), d), e), f) del comma 1; 

 

2. per il personale inquadrato nell’area degli Istruttori che svolge funzioni con le seguenti caratteristiche: 

a) responsabilità di una o più procedure di lavoro a rilevanza interna, da svolgersi in autonomia organizzativa e 
operativa, caratterizzate da compiti di significativa complessità e rilevanza all’interno dei processi operativi e delle 
funzioni assegnate;  

b) responsabilità di procedure a rilevanza esterna alla struttura di appartenenza, da svolgersi in autonomia 
organizzativa e operativa, caratterizzate da compiti di significativa complessità e rilevanza all’interno dei processi 
operativi e delle funzioni assegnate;  

c) responsabilità di istruttoria di media complessità nel campo amministrativo, tecnico e contabile, avvalendosi delle 
conoscenze professionali tipiche del profilo;  

d) gestione di rapporti e relazioni continuative, senza poteri decisionali, anche con interlocutori esterni alla Struttura 
di appartenenza, di natura comunicativa, informativa, di confronto; 

L’importo effettivo dell’indennità è proporzionato secondo i seguenti criteri di natura quantitativa e qualitativa: 

• Importo di € 3000,00 annui lordi per i dipendenti per i quali ricorrano (per lo stesso lavoratore) almeno tre delle 
condizioni di cui alle lettere a), b), c), d), del comma 2; 

• Importo di € 2000,00 annui lordi per i dipendenti per i quali ricorrano (per lo stesso lavoratore) almeno due delle 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

condizioni di cui alle lettere a), b), c), d) del comma 2; 

L’indennità per specifiche responsabilità non è cumulabile con altre indennità disposte allo stesso titolo. 

 

Art. 5 

Dipendenti a tempo parziale  

 
Nel caso di dipendenti a tempo parziale, gli importi delle indennità per specifiche responsabilità sono 
proporzionati alla percentuale della prestazione lavorativa contrattualmente definita; 

 

Art. 6 

Revoca dell’indennità per specifiche responsabilità 

 
Le indennità di cui al presente regolamento possono essere revocate prima della scadenza con atto scritto e 
motivato dal Direttore Generale, in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi, in caso di inadempimento 
da parte dell’incaricato, in caso di sospensione dal servizio a seguito di procedimento disciplinare o penale o in 
conseguenza di valutazione negativa della performance individuale. La sua corresponsione è subordinata 
all’effettivo esercizio dei compiti e delle responsabilità a cui è correlata. Ogni anno, in sede di contrattazione 
integrativa, entro il mese di dicembre, con riferimento all’anno successivo, il Direttore Generale con apposito atto 
procederà alla revoca o conferma della permanenza effettiva dell’indennità in capo ai dipendenti interessati. In caso 
di mancata conferma dell’indennità, non si potrà procedere al pagamento della stessa. 

 

Art. 7  

Decorrenza 

 
Il presente Regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione e trova applicazione per gli incarichi conferiti 
successivamente alla data medesima.  

 

Art. 8  

Disposizioni finali 

 
Per quanto non espressamente disciplinato dal presente Regolamento si rinvia alle norme del vigente CCNL 
Funzioni Locali e del Contrato Collettivo Integrativo che disciplinano la materia. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

 

REGOLAMENTO RECANTE I CRITERI PER IL CONFERIMENTO, LA GRADUAZIONE  

E LA VALUTAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI 

(CCNL 16.11.2022) 

 

Art. 1  

Oggetto 

 
Il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022 introduce, nell’ambito della riclassificazione generale del personale, 
l’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (che nei Comuni privi della dirigenza costituisce il vertice 
dell’organizzazione).  
Al personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono essere conferiti gli incarichi 
di Elevata Qualificazione, di seguito denominati incarichi di “EQ”. 
Il presente Regolamento contiene la disciplina relativa ai criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi e 
della graduazione della retribuzione di posizione di elevata qualificazione e i criteri per l’attribuzione della 
retribuzione di risultato per gli incarichi delle posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 16 e seguenti del CCNL 
Funzioni Locali del 16.11.2022. 
Le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato delle elevate qualificazioni sono 
corrisposte a carico del bilancio dell’Agenzia, entro i limiti previsti dalla legge e con la disciplina della 
contrattazione nazionale ed integrativa, a valere sulle risorse rese disponibili allo scopo ai sensi dell’art. 79 del 
CCNL 2022. 

 

Art. 2  

Definizioni 

 
Con il termine “Elevata Qualificazione” si intende la posizione di lavoro che richiede assunzione diretta di elevata 
responsabilità di prodotto e di risultato: lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di 
particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa. Tali posizioni 
prevedono: 
- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o 
organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative derivanti dalle 
funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante 
anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 
- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato 
di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione, 
coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità 
e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 
pianificatorie e di ricerca e sviluppo.   

2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie:  
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da   
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 
l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di 
livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze 
lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.  
Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono essere affidati a personale 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale acquisito dall’esterno ed 
inquadrato nella medesima area.    

 

Art. 3  

Istituzione delle Elevate Qualificazioni 

 
Nell’ambito del modello organizzativo, disciplinato dal Regolamento sull’organizzazione degli uffici e servizi, che 
fornisce criteri per la gestione, sono individuate le posizioni di lavoro dell’area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione. 

Il Direttore Generale sulla base di una valutazione complessiva dei bisogni e delle priorità dell’Agenzia, individua 
con un proprio atto il numero e l’assetto delle elevate qualificazioni istituite, con l'indicazione della tipologia e la 
descrizione delle funzioni dalle quali sia chiaramente desumibile il livello di complessità e il peso di ciascuna EQ 
determinato sulla base dei fattori e criteri di valutazione indicati nell'allegato A al presente documento. 

Gli incarichi di EQ possono essere modificati o revocati, in funzione dei miglioramenti al modello organizzativo, 
sempre orientato al conseguimento dei risultati, in modo efficiente ed efficace. 

 

Art. 4 

Requisiti per il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione 

 
Gli incarichi di posizioni di Elevata Qualificazione di cui al citato art. 16 del CCNL del 16 novembre 2022, sono 
conferiti al personale dipendente appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. Nel caso in 
cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, i suddetti incarichi 
possono essere conferiti ai dipendenti dell’Area degli istruttori o degli operatori esperti. 
Per il conferimento degli incarichi si tiene conto, rispetto alle funzioni e attività da svolgere, della natura e delle 
caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e delle capacità 
professionali ed esperienza acquisiti dal personale; 

Per il conferimento dell’incarico sono definiti specifici requisiti professionali, coerenti con il ruolo da ricoprire e 
collegati alle esperienze di servizio e formative, non tralasciando altri aspetti ritenuti utili, diversificati in relazione 
alla tipologia di incarico di EQ e, se rilevante, ai contenuti di ciascuna tipologia riguardo alla natura e caratteristiche 
dei programmi da realizzare (funzione dell’incarico di EQ). 
 
Sono quindi individuati i seguenti requisiti: 

 

• Titoli culturali e professionali: 

o Diploma di maturità e/o diploma di laurea; 
o Essere dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato o determinato; 

o superamento del periodo di prova 

• Competenza tecnica e specialistica posseduta; 

• Capacità professionale sviluppata,  
o quali la capacità di conseguire i risultati prefissati,  

o organizzazione e ottimizzazione delle risorse umane e finanziarie innovazione,  
o miglioramento e riduzione della spesa pubblica, 

o  attitudine a ruoli di gestione/studio ed al lavoro in team. 
Inoltre l’incaricato: 

• Dovrà dimostrare l’insussistenza di cause ostative, previste dal “Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione” per le aree e i procedimenti ad elevato rischio, salvo eventuali deroghe che dovranno essere motivate 
per iscritto. 

• Non dovrà aver subito sanzioni disciplinari superiori al rimprovero verbale negli ultimi 2 anni; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

• Dovrà dimostrare l’insussistenza di casi di inconferibilità di incarichi ai sensi del d. lgs. 39/2016 e 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. 

 

Art. 5 

Procedura per il conferimento degli incarichi di E.Q. 

 
Il conferimento degli incarichi di E.Q. è effettuato, dal Direttore Generale che individua i soggetti tra coloro che 
sono in possesso dei requisiti di accesso disciplinati dall’art. 4 del presente Regolamento, anche tenendo conto 
della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e 
delle capacità professionali, nonché delle esperienze acquisite. Si tiene conto, tra l’altro, dei seguenti criteri: 

• Titolo di studio e professionale adeguato per lo svolgimento delle funzioni assegnate, in rapporto 
alla specificità dell’incarico; 

• Capacità manifestata nella gestione di procedimenti complessi, valutata in relazione all’oggettiva 
complessità delle disposizioni legislative e regolamentari che li regolano e della necessaria interrelazione con i 
procedimenti curati da altre strutture/enti; 

• Capacità di negoziazione, in relazione all’incarico da ricoprire; 

Il Direttore Generale procede alla verifica della sussistenza dei requisiti di accesso di cui all’art. 4, e alla 
ponderazione e valutazione degli elementi di cui al precedente comma. La durata dell’incarico non può essere 
superiore a 3 anni ai sensi dell’art.18, comma 1 del CCNL 16.11.2022. Entro tali limiti l’incarico può essere 
rinnovato, previa adozione del relativo provvedimento, dietro verifica dei risultati conseguiti e salvo revoca. 

L’incarico di E.Q. è conferito con decorrenza dal 1^ giorno successivo a quello di adozione dell’atto di 
conferimento.  

Gli obiettivi programmatici assegnati all’incaricato di E.Q. dovranno essere concordati preventivamente in 
contraddittorio con il Direttore Generale. 

 

Art. 6 

Revoca degli incarichi 

 
Gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione ad intervenuti 
mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale. 
L’Agenzia, prima di procedere alla definitiva formalizzazione di una valutazione non positiva, acquisisce in 
contraddittorio le valutazioni del dipendente interessato. 

L’atto di revoca comporta: 

• La  cessazione immediata dell’incarico di elevata qualificazione con contestuale 
riassegnazione alle funzioni della categoria e profilo di appartenenza; 

• La perdita della retribuzione di posizione con effetto dalla data del provvedimento di revoca; 

• L’attribuzione della indennità di risultato esclusivamente per gli obiettivi raggiunti sino al momento 
della revoca, previa valutazione dell’Organismo di Valutazione. 

 

Art.7  

Trattamento economico 

 
Il trattamento economico accessorio del personale titolare delle Elevate Qualificazioni di cui alla presente 
disciplina è composto dalla retribuzione di posizione di E.Q. e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento 
assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal CCNL, compreso il compenso per il lavoro 
straordinario. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

Ai sensi dell’art. 20 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, ai titolari di Elevata Qualificazione, in aggiunta alla 
retribuzione di posizione e di risultato, possono essere erogati anche i seguenti trattamenti accessori: 

• I compensi per lavoro straordinario connesso a calamità naturali, ai sensi dell’art. 40 del CCNL 
22.01.2004; tali compensi sono riconosciuti solo nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate agli enti con i 
provvedimenti adottati per far fronte ad emergenze derivanti da calamità naturali; 

• I compensi che, specifiche disposizioni di legge, espressamente prevedano a favore del personale, 
in coerenza con le medesime Posizioni, tra cui, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

- gli incentivi per funzioni tecniche, secondo le previsioni dell’art. 45 allegato I.10 del d. lgs. 36/2023;   

- I compensi professionali degli avvocati, ai sensi dell’art. 9 della l. 114 del 2014; 

- I compensi connessi agli effetti applicativi dell’art. 12, comma 1, lett.b) del d. lgs. n.437/96, 
convertito nella l. 556/96, spese del giudizio. 
 

Art. 8  

Retribuzione di posizione di Elevata Qualificazione 

 
Il presente Regolamento individua il sistema ed i criteri per la graduazione delle Elevate Qualificazioni 
ai fini dell’attribuzione della relativa retribuzione nel rispetto dei limiti stabiliti dal CCNL 16.11.2022. Nella 
individuazione dei criteri il sistema tiene conto della rilevanza del ruolo assegnato alla posizione e dei connessi 
aspetti di complessità, autonomia, professionalità. 

L’Agenzia, in caso di variazione delle funzioni attribuite alle elevate qualificazioni ovvero di rilevanti modifiche agli 
altri elementi di valutazione considerati dal presente Regolamento, procede ad una nuova graduazione delle 
stesse. 
Il processo di graduazione delle funzioni deve essere svolto in maniera complessiva con riguardo a tutte le Elevate 
Qualificazioni. 
 

Art. 9 

Criteri di pesatura delle elevate qualificazioni 

 
Le caratteristiche considerate ai fini della graduazione delle posizioni di elevata qualificazione sono valutate in 
base ai seguenti criteri, esplicitati nell’allegato A al presente regolamento: 

1. Trasversalità (complessità relazionale): sono considerati il complesso e l’intensità delle relazioni sia 
interne che esterne coinvolte dai procedimenti attinenti alle funzioni assegnate. La valutazione attiene, in 
particolare, la significatività qualitativa e quantitativa con riferimento alle capacità di problem solving. 

2. Complessità operativa. A tal fine sono considerate: 

La complessità qualitativa e quantitativa dei processi decisionali attinenti alle funzioni assegnate, riferita sia ai 
passaggi procedimentali che alle relative implicazioni in termini di prodotto finale (ad es. livello di tempi da 
rispettare, di rilevanza dell’istruttoria, ecc…). 

Sono valutati: il numero e la complessità tecnico/professionale dei processi/attività; il livello di specializzazione 
richiesto, ossia l’ambito delle funzioni specialistiche richieste; l’esigenza di coordinamento dei processi/attività; 

3. Attività soggette a rischio corruzione e/o contenzioso. A tal fine sono considerati: 

l’attività in relazione alle aree di riferimento maggiormente esposte. Si considera il livello di esposizione al rischio 
come definito nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

Con riguardo al contenzioso, sono valutate l’intensità e la rilevanza dell’incidenza del prodotto finale nei confronti 
del destinatario interno ed esterno, in relazione agli interessi coinvolti (responsabilità di prodotto, civile ed 
amministrativa); 

4. Responsabilità gestionali e amministrative: è valutata la significatività quantitativa e qualitativa 
(ossia l’ampiezza ed il contenuto) degli atti adottati a rilevanza esterna. 

Ai fini della valutazione dei criteri e l’assegnazione dei punteggi, al presente Regolamento è allegata una scheda 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

descrittiva con ulteriori livelli di dettaglio di ogni parametro (vedasi allegato A). 
 
I criteri di graduazione delle posizioni sono considerati validi per entrambe le tipologie previste dal CCNL, senza 
aggiunta o sottrazione di elementi a vantaggio o svantaggio dell’una o dell’altra tipologia. Per ogni criterio 
individuato è assegnato un punteggio variabile (secondo il modello allegato A), motivato sviluppando il criterio 
stesso in relazione agli elementi che lo caratterizzano. La graduazione degli incarichi di EQ, avente caratteristica 
di applicazione tecnica dello strumento metodologico, è fatta dall’O.I.V. sulla base degli elementi caratterizzanti 
il ruolo della posizione in esame.  

 

Art. 10 

Procedimento di graduazione 

 
Ai fini della graduazione della retribuzione di posizione sono considerate le Elevate Qualificazioni da conferire 
secondo le analisi e valutazioni relative a ciascuna di esse. 

1. Il soggetto preposto alla valutazione ai sensi dell’art. 9 applica i criteri ivi riportati per ciascuna E.Q. Per ogni 
criterio è assegnato un punteggio compreso tra un valore minimo e massimo (vedasi allegato A). I punteggi così 
assegnati per ogni criterio sono sommati ed è individuato il punteggio totale di ciascuna E.Q. (vedasi allegato A). 

2. L’ OIV, trasmette al Direttore Generale, la proposta di parametrazione del punteggio totale di ciascuna 
E.Q. rispetto alla somma dei punteggi totali attribuiti complessivamente a tutte le E.Q., determinando così il peso 
specifico di ciascuna.  
 
Sono comunque individuate due tipologie di E.Q. di categoria FASCIA 1 e FASCIA 2, rispettivamente di € 18.000 (1) 
e € 15.000 (2): 

• Nella categoria di FASCIA 1 rientrano quelle il cui punteggio, risultante dall’applicazione dei fattori e 
criteri di valutazione di cui all’allegato A al presente documento, non è inferiore a punti 81. 

• Nella categoria di FASCIA 2 rientrano quelle il cui punteggio risultante dall’applicazione dei fattori e 
criteri di valutazione di cui all’allegato A al presente documento, è compreso tra punti 61 e punti 80. 
 
Ai sensi dell’art. 23 c. 5 del CCNL, in caso di conferimento di incarico di EQ di cui all’art. 16 del CCNL, a personale 
utilizzato a tempo parziale presso altro ente o presso servizi in convenzione, al fine di compensare la maggiore 
gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di lavoro, l’ente utilizzatore può corrispondere una 
maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita, di importo non superiore al 30% della stessa, anche in 
eccedenza al limite complessivo di cui all’art. 17, comma 2 del CCNL 16/11/2022; per finalità di cooperazione 
istituzionale, ai relativi oneri può concorrere anche l’ente di provenienza, secondo quanto stabilito nella 
convenzione; tali oneri sono a carico delle risorse di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione), 
stanziate presso ciascun ente. 

 

Art. 11 

 Retribuzione di risultato per incarichi ad interim 

 
In caso di assenza, ovvero di impedimento temporaneo, del titolare della E.Q. la competenza della gestione della 
specifica struttura è affidata ad altro dipendente già titolare di E.Q. che lo va sostituire, come da provvedimento 
formale adottato dal Direttore. 
Nel caso di assenza di lunga durata, superiore a tre mesi, l’incarico può essere affidato ad interim ad altro 
dipendente già titolare di Elevata Qualificazione. In alternativa il Direttore può avviare le procedure finalizzate alla 
attribuzione della Elevata Qualificazione. 
Nell’ipotesi di conferimento ad un lavoratore, già titolare di incarico di EQ, di un incarico ad interim relativo ad un 
altro incarico di EQ (come individuato da ciascun Ente) per la durata dello stesso, al lavoratore, nell’ambito della 
retribuzione di risultato, è attribuito un ulteriore importo la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

economico della retribuzione di posizione prevista per l’incarico di EQ oggetto del conferimento ad interim.  
Nella definizione delle citate percentuali, l’Ente tiene conto della complessità delle attività e del livello di 
responsabilità connessi all’incarico attribuito nonché degli esiti della valutazione della performance individuale.  

 

Art. 12  

Decorrenza 

 
Il presente Regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione e trova applicazione per gli incarichi conferiti 
successivamente alla data medesima. 

 

Art. 13  

Disposizioni finali 

 
Per quanto non espressamente disciplinato dal presente Regolamento si rinvia alle norme del vigente CCNL 
Funzioni Locali e del Contrato Collettivo Integrativo che disciplinano la materia, nonché alle disposizioni previste 
in sede di Regolamento degli Uffici e Servizi. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

 

 

Scheda per la graduazione delle E.Q. allegata al Regolamento per l’istituzione ed il conferimento degli incarichi delle 
aree delle E.Q.  
E.Q.   

 

 

TIPOLOGIA  

a)Posizione con responasabilità di una unità 
organizzativa di particolare complessità, caratterizzata 
da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa 

b) Posizione che prevede lo svolgimento 
di attività con contenuti di alta professionalità e 
specializzazione correlate a diplomi di laurea 
e/o iscrizione ad albi professionali, oppure 
acquisita attraverso consolidate e
 rilevanti esperienze 
lavorative  in  posizioni  ad elevata 
qualificazione professionale o di responsabilità 

 
TRASVERSALITA’(complessità relazionale) 

Punteggio massimo attribuibile = punti 30 

PARAMETRO LIVELLO 1 LIVELLO 2 LIVELLO 3 

Sono considerati il complesso e 
l’intensità delle relazioni sia 
interne che esterne coinvolte 
dai procedimenti attinenti alle 
funzioni assegnate. La 
valutazione attiene, in 
particolare, la significatività 
qualitativa e quantitativa dei 
rapporti con i clienti interni ed i 
portatori di interessi diffusi 
(“stakeholders”) 

I processi e le 
attività della 
posizione 
implicano 
relazioni 
ordinarie e 
consolidate con 
alter strutture 
organizzative 
interne (p. 
10) 

I processi e le 
attività gestite 
implicano relazioni 
ordinarie con 
posizioni apicali di 
strutture 
organizzative 
interne e con 
soggetti esterni 
(p.20) 

I processi e le attività 
gestite implicano 
relazioni frequenti ed 
intense di alto livello 
anche professionale, 
con soggetti interni 
ed esterni (p. 30) 

TOTALE PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

   

ALLEGATO A 

AREA DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

COMPLESSITA’ OPERATIVA 

 

Punteggio massimo attribuibile = punti 40 

PARAMETRO LIVELLO 1 LIVELLO 2 LIVELLO 3 

La complessità qualitativa e quantitativa dei 
processi decisionali attinenti alle funzioni 
assegnate, riferita sia ai passaggi 
procedimentali che alle relative implicazioni 
in termini di prodotto finale (ad es. livello di 
tempi da rispettare, di rilevanza 
dell’istruttoria). Sono valutati: 

-il numero e la complessità 
tecnico/professionale dei 
processi/attività; 

- il livello di specializzazione richiesto, 
ossia l’ambito delle funzioni specialistiche 
richieste; 

- l’esigenza di coordinamento dei 
processi/attività. 

Sono individuati i seguenti livelli: 

Processi ed 
attività a 
contenuto 
standardizzato 
(p. 10) 

Processi ed 
attività con 
complessità 
tecnico 
gestionale (p. 
20) 

Processi ed 
attività con 
rilevante 
complessità 
tecnico 
gestionale (p. 
40) 

TOTALE PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

   

 

ATTIVITA’ SOGGETTE A RISCHIO ANTICORRUZIONE E/O CONTENZIOSO 

 

Punteggio massimo attribuibile = punti 20 

PARAMETRO LIVELLO 1 LIVELLO 2 LIVELLO 3 

A)Per quanto riguarda l’aspetto 
del rischio corruzione si valuta 
l’attività in relazione alle aree di 
attività maggiormente esposte. Si 
considera il livello di esposizione 
al rischio come definito nel PTPCT 

Per attività 
scarsamente 
esposte a 
rischio 
anticorruzione 
(p.5) 

Per attività 
mediamente 
esposte a rischio 
anticorruzione (p. 7) 

Per attività 
fortemente esposte a 
rischio anticorruzione 
(p. 10) 

B) Con riguardo al contenzioso, 
sono valutate l’intensità e la 
rilevanza dell’incidenza del 
prodotto finale nei confronti del 
destinatario interno ed esterno, in 
relazione agli interessi coinvolti 
(responsabilità di prodotto, civile 
ed amministrativa). 
Sono considerati i pregressi casi di 
contenzioso 

Per attività 
scarsamente 
esposte a rischio 
contenzioso (p. 5) 

Per attività 
mediamente 
esposte a rischio 
contenzioso (p. 7) 

Per attività 
fortemente 
esposte a rischio 
contenzioso(p. 10) 

TOTALE PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

   

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 18 di 18 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

RESPONSABILITÀ GESTIONALI E AMMINISTRATIVE 

Punteggio massimo attribuibile = punti 10 

PARAMETRO LIVELLO 0 LIVELLO 1 LIVELLO 2 LIVELLO 3 

E’ valutata la Non sono 
delegate 
responsabilità 
gestionali e 
amministrativ 
e (p. 0) 

Le funzioni 
delegate 
comportano 
firma di 
provvedimenti 
finali a 
rilevanza 
esterna di 
contenuto 
ordinario (p. 
5) 

Le funzioni Le funzioni delegate 
Significatività delegate comportano firma di 
quantitativa e comportano provvedimenti finali a 
qualitativa (ossia firma di rilevanza esterna di 

contenuto 
l’ampiezza ed il provvedimenti ed ampiezza rilevanti (p. 

10) 
contenuto) delle finali a  
(eventuali) rilevanza  
attribuzioni di esterna  
poteri di firma di significativi  
provvedimenti per ampiezza  
finali a rilevanza e contenuto  
Esterna (p. 7)  

TOTALE PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

    

 
Punteggio complessivo attribuito = punti ____ su 100 

 
Modugno, lì 
                        ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE 

 
 
    

  

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2024-06-06T16:01:36+0200
	Angelo Pansini




